

**Lucrari de pavare a teritoriului
IMSP IMU**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 798 722,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 165,00	28,39 28,39	33 071,79 33 071,79
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	155,00	16,82 16,82	2 607,47 2 607,47
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	30,00	162,97 162,97	4 889,01 4 889,01
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,26	975,00 0,00	253,50 0,00
5	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	0,35	345,91 345,91	121,07 121,07
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	0,10	539,40 539,40	53,94 53,94

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	1,50	302,28 302,28	453,42 453,42
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	29,38	29,64 0,00	870,83 0,00
9	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	952,00	1,40 1,31	1 336,78 1 251,17
10	RpCP44A	Montarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	952,00	1,40 1,31	1 336,78 1 251,17
Total Sistematizarea pe verticala						44 994,59
Inclusiv salariu						43 699,04
		2. Pavaj				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	170,00	431,74 52,04	73 396,53 8 847,53
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 650,00	251,37 54,88	414 757,33 90 557,08
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	200,00	111,14 15,77	22 227,60 3 154,20
Total Pavaj						510 381,46
Inclusiv salariu						102 558,81
Cheltuieli directe			lei		555 376,05	
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %		32 908,02	
Cheltuieli de transport (II3) * 4 %			4,00 %		15 929,63	
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +		604 213,70	

Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 8 %	8,00 %	48 337,09
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	652 550,79
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2,00 %	13 051,01
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	665 601,80
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	133 120,36

Total deviz: **798 722,16**
Inclusiv salariu **146 257,85**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)